

احتمال عقب‌نشینی عربستان از واگذاری سهام آرامکو



برخی منابع اعلام کردند عربستان در حال بررسی کنار گذاشتن برنامه خود برای واگذاری عمومی سهام شرکت دولتی آرامکو است. شرکت آرامکو عربستان کنار گذاشتن برنامه اولیه خود برای واگذاری

عمومی سهام را بررسی می‌کند و به جای آن ممکن است سهام خود را به صورت خصوصی به صندوق‌های ذخیره ملی و مؤسسات سرمایه‌گذاری بفروشد. گمانه‌زنی‌ها درباره فروش خصوصی سهام آرامکو به دولت‌های خارجی از جمله چین و دیگر سرمایه‌گذاران، در هفته‌های اخیر بیشتر شده زیرا نگرانی درباره امکان پذیر بودن واگذاری عمومی سهام این شرکت در بورس‌های بین‌المللی افزایش یافته است. آرامکو پیش از این برای یافتن یک بورس بین‌المللی مطلوب برای واگذاری سهام خود با چالش روبه‌رو بوده است.

کاهش صادرات نفت آذربایجان از مسیر روسیه



شرکت انرژی دولتی سوگاز جمهوری آذربایجان قصد دارد صادرات نفتش از طریق روسیه را از ۱٫۵ میلیون تن پیش

پس شده برای سال میلادی جاری به ۱٫۳۵ میلیون بشکه در سال ۰۱۸ کاهش دهد. جمهوری آذربایجان تنها بخش کوچکی از صادرات نفتش را از طریق روسیه انجام می‌دهد و عمده صادرات نفت این کشور از طریق گرجستان و ترکیه انجام می‌گیرد. عدنان احمدزاده، مدیر بازاریابی سوگاز اظهار کرد که کاهش صادرات نفت از طریق روسیه به برنامه‌ها برای انتقال بخش بزرگی از نفت آذربایجان به پالایشگاه‌های این کشور مربوط است. وی همچنین گفت: سوگاز سرگرم مذاکره با روسیه و قزاقستان درباره تضمین حجم بیشتری نفت برای خط لوله باکو–تفلیس–سیهان است.

معاون شرکت ملی نفت: فشارهای آمریکا بر مشارکت خارجی با ایران بی‌اثر است؛

عزم جدی «توتال» برای همکاری در پارس جنوبی

«شل» همچنان در حال بررسی ورود به صنعت انرژی ایران در محدوده قانونی



از جمله مهم‌ترین و بزرگ‌ترین قراردادهای نفتی که پس از برجام به‌امضا رسید، قرارداد توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی است که با کنسر سیومی به رهبری توتال فرانسه به‌امضا رسید.

این طرح با وجود نگرانی‌هایی که درباره افزایش فشار آمریکا و کارشکنی این کشور وجود داشته به‌امضا رسیده و تاکنون با پایبندی همه اعضا به این قرارداد همراه بوده است. پیش‌از این، پاتریک پویان، مدیرعامل توتال، اعلام کرده بود: هنگام امضای توافق توسعه

متعهد است.

پویان با بیان اینکه تاکنون آمریکا هیچ فشاری درباره همکاری با ایران به توتال وارد نکرده است، تصریح کرده بود: من از دولت فرانسه دستوری دریافت نمی‌کنم و از دولت آمریکا هم دستوری دریافت نمی‌کنم؛ به این واقعیت که هر کشور می‌تواند سیاست خارجی خود را تعیین کند احترام می‌گذارم و آن را در نظر می‌گیرم. دوازدهم تیرماه امسال، نخستین قرارداد جدید نفتی در پساتحریم بینش شرکت ملی نفت و

معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت با بیان اینکه شرکت توتال همچنان به صورت جدی مشغول فعالیت در فاز ۱۱ پارس جنوبی است، گفت: فشارها و اظهارات دولت آمریکا بر روند مشارکت شرکت‌های بین‌المللی با ایران تأثیری نداشته و روند عادی همکاری‌ها ادامه دارد.

غلامرضا منوچهری در گفتگو با ایران‌نا درباره تأثیر فشارها و اظهارات دولت آمریکا بر روند مشارکت شرکت‌های بین‌المللی با ایران و ادعای توقف و کند شدن این همکاری‌ها، بیان داشت: چنین موضوعی صحت ندارد و تاکنون چیزی احساس نکرده‌ایم و روند عادی همکاری‌ها ادامه دارد. معاون مدیرعامل در توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت درباره وضعیت فعالیت توتال در طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی، گفت: توتال به صورت جدی و بدون هیچ مشکلی در حال فعالیت است.

پس از اجرائی شدن برجام (برنامه جامع اقدام مشترک) و لغو تحریم‌ها در دی ماه سال ۹۴، شرکت‌های نفتی بین‌المللی بسیاری برای حضور در صنعت نفت ایران مذاکراتی را آغاز کرده‌اند که در برخی موارد به‌امضای تفاهاتنامه یا قرارداد منجر شده است. تمایل شرکت‌های بین‌المللی برای همکاری نفتی با ایران در حالیکت که برخی معتقد بودند به دلیل فشار آمریکا و نگرانی از بازگشت تحریم‌ها، موانع بزرگی در مسیر فعالیت شرکت‌های نفتی بین‌المللی ایجاد خواهد شد. با توجه به برخی اظهارات تند «دونالد ترامپ» رئیس جمهوری آمریکا علیه توافق برجام، هر چند نگرانی‌هایی در میان شرکت‌های خارجی درباره همکاری با صنعت نفت ایران شکل گرفته‌اما نتوانسته به توقف مذاکرات و توافق همکاری‌ها منجر شود.

نفت در بالاترین قیمت دو هفته اخیر ایستاد

نفت روز جمعه تحت تأثیر اخبار مثبت از واردات بالای چین و اظهارات رییس جمهور آمریکا درباره برجام در بالاترین قیمت ماه میلادی جاری بسته شد.

به نقل از ایسنا، نفت برنت که قیمت پایه برای بازار جهانی است، ۹۲ سنت یا ۲۶ درصد افزایش یافت و در ۵۷٫۱۷ دلار در هر بشکه بسته شد. نفت خام آمریکا با ۸۵ سنت یا ۰٫۷ درصد افزایش، در ۵۱٫۴۵ دلار بسته شد که بالاترین قیمت از ۲۹ سپتامبر بود. برای کل هفته نفت برنت حدود سه درصد و نفت آمریکا بیش از چهار درصد افزایش داشت.

به گفته معامله‌گران، بازار نفت پس از این که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا تحریم‌ها علیه ایران را فورا بازنگر داند، از بالاترین قیمت معاملات روزانه عقب نشینی کرد.

از سوی دیگر آمار نشان داد واردات نفت چین در سپتامبر به ۹ میلیون بشکه در روز رسیده است. میزان واردات این کشور در فاصله ژانویه تا سپتامبر به طور

پیامدهای طوفان همچنان گریبانگر صنعت نفت آمریکا



دولت آمریکا اعلام کرد حدود ۱۳ درصد از تولید نفت این کشور در خلیج مکزیک همچنان به‌دلیل پیامدهای طوفان «تیت» متعطیل

است. به گزارش رویترز از هیوستن، اداره نظارت بر ایمنی و محیط زیست آمریکا دیروز (جمعه)، ۲۱ مهرماه) اعلام کرد: در پی طوفان دریایی تیت، همچنان ۱۳ درصد از تولید نفت این کشور در خلیج مکزیک تعطیل است. طبق اعلام یاد شده، همچنان ۲۲۰ هزار بشکه از تولید روزانه نفت آمریکا به دلیل این طوفان متوقف شده است. ورود طوفان «تیت» به خلیج مکزیک در جنوب آمریکا در هفته گذشته شرکت‌های نفتی این کشور را به خروج کارکنان از سکوهای فراساحلی و تعطیلی تولید وادار کرد.

کنسر سیومی بین‌المللی به رهبری شرکت نفتی توتال فرانسه برای توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی امضا شد.

بر اساس این قرارداد، یک کنسر سیوم بین‌المللی به رهبری توتال فرانسه ایجاد شده‌است که شاخه بین‌المللی شرکت ملی نفت چین و پتروپارس ایران اعضای دیگر آن را تشکیل می‌دهند. علاوه بر فاز ۱۱ پارس جنوبی که به‌امضای قرارداد منجر شد، مذاکرات جدی با سایر شرکت‌های بین‌المللی برای همکاری در توسعه بقیه میدان‌های خشکی و دریایی ایران مانند میدان نفتی آزادگان، آذر و فرزاد در جریان است.

شرکت‌های بزرگ انرژی نظیر رویال داچ شل، انی ایتالیا و استانت اولیل نیز و به مشاوران خود گفته‌اند اگر اقدامات ترامپ نشان دهد که وی قصد دارد در نهایت مجدداً تحریم‌ها علیه ایران را برگرداند، بعید است با ایران قرارداد امضا کنند. هلیسا کرافت، تحلیلگر بازار انرژی در موسسه آربی سسی کپیتال مارکس گفت: «اگر شناسان بازگشت تحریم‌ها وجود داشته باشد، بعید است این شرکت‌ها نزدیک اقتصاد ایران شوند.»

بعید است اقدامات ترامپ تأثیری بر قراردادهای انرژی قبلی منعقد شده با ایران نظیر قرارداد ماه جولای توتال برای توسعه میدان گازی پارس جنوبی نگذارد. شرکت شل نیز در اواخر سال ۲۰۱۶ یک قرارداد مقدماتی برای بررسی فرصت‌های موجود در میدانی نفتی ایران به‌امضا رسانده، اما این شرکت هنوز در مورد سرمایه‌گذاری واقعی در این کشور به تصمیم قطعی نرسیده‌است. سخنگوی شرکت شل در این باره گفت: «ما همچنان بررسی نقش شرکت شل می‌تواند در محدوده قانونی در توسعه پتانسیل‌های انرژی ایران افکند ادامه می‌دهیم.»

پروژه‌های «ال ان جی» آمریکا مقرون به صرفه نیستند

سال ۲۰۲۶ پیش از تقاضا است و پس از آن بازار دچار کسری شده و تقاضا بر عرضه فرونی می‌گردد. این مقام گازی کشورمان تأکید کرد: با این همه، آمریکا در تعامل با اروپا و چین از ال.ان.جی به‌عنوان یک ابزار دیپلماتیک و سیاسی استفاده می‌کند. مدیرکل بازاریابی صادرات گاز شرکت ملی نفت کشورمان اظهار کرد: سیاستمداران اروپایی حق دارند بپرسند آیا ال.ان.جی آمریکا به لحاظ امنیت انرژی و هزینه به نفع کشورشان است؟ و گفته وی، این سوالی است که اکنون برخی مقامات اروپایی مطرح می‌کنند. شریف در این زمینه به اظهارات «کلاوس شیفِر» مدیرعامل شرکت انرژی «پوینپر» آلمان اشاره کرد و افزود: برای تاریخ ژوئیه (۱۹ مرداد) در مصاحبه با فایننشال تایمز گفت: «قابل قبول نیست که سیاست‌های انرژی اروپا در آمریکا شناخته شوند و اروپایی‌ها هزینه کارهای آمریکا را بپردازند.»

سبز دهمین نمایشگاه بین‌المللی آب و تاسیسات آب و فاضلاب طی روزهای ۲۴ تا ۲۷ مهرماه جاری با حضور ۳۶۳ شرکت داخلی و خارجی برگزار می‌شود.

“کیومرث جلیلیان” دبیر ستاد برگزاری سیزدهمین نمایشگاه بین‌المللی آب و تاسیسات آب و فاضلاب وزارت نیرو با بیان این مطلب که، با توجه به توسعه صنعت آب و تاسیسات آب و فاضلاب همه‌ساله نمایشگاه‌هایی در قالب نمایشگاه بین‌المللی در خصوص معرفی توانمندی‌های کشورمان برگزار می‌شود، گفت: امسال نیز سیزدهمین نمایشگاه آب و تاسیسات آب و فاضلاب از تاریخ ۲۴ تا ۲۷ مهرماه سالجاری در ۹ سالن نمایشگاه‌های رفقایایی بالغ بر ۳۰ هزار مترمربع با ۱۲ هزار متر فضای سروپوشیده داخلی و ۱۷۴۰ متر فضای سروپوشیده خارجی و الباقی در فضای باز در محل برگزاری نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران- با حضور ۲۵۸ شرکت داخلی و ۱۰۵ شرکت خارجی برگزار می‌شود.

وی ادامه داد: شرکت کنندگان در این نمایشگاه از ۲۰ کشور از جمله ایتالیا، ترکیه، آلمان، آذربایجان، مجارستان، چین، فرانسه، اسپانیا، دانمارک، کره جنوبی، هندوستان، سوئیس، اتریش، انگلستان، سوئد، ژاپن، کانادا، بلژیک، ایسلند و جمهوری چک

ادامه از صفحه اول

... در شرایطی که سوده‌های بانکی در سطح جهان به پایین‌ترین سطح تاریخی خود تنزل کرد، سوده‌های بانکی در ایران به بالاترین میزان صمود داشت که نه در اثر کارکرد و شرایط صحیح و درست سیستم بانکی، که در اثر فساد و رانت حاصل شد. به همین علت است که ایران دارای پایین‌ترین رتبه جهانی در شفافیت و پولسویی در سیستم بانکی است. سفته‌بازی در پول، همانند تجربه قبلی در زمین مسکن، نظام بانکی و تأمین مالی کشور را از کار انداخت. دور سوم، پس از رسیدن به سطح سقف فعالیت سفته‌بازی در سرمایه‌ملکی و سرمایه تجاری، سفته‌بازی در ارز خارجی است. در راستا نطله‌های رسانه‌ای

متوسط ۸۵ میلیون بشکه در روز بوده که موقعیت چین به عنوان بزرگ‌ترین واردکننده نفت جهان را تحکیم کرد.

به گفته اولویوه جیکوب، مدیر کل شرکت مشاوره نفت پتروماترینس، آمار قوی واردات نفت از سوی چین در حمایت از قیمت‌ها نقش موثری ایفا کرد. واردات نفت چین به دلیل خرید برای ذخایر نفت استراتژیک بوده است. طبق اعلام آژانس بین‌المللی انرژی، این کشور از سال ۲۰۱۵ حدود ۲۴ میلیارد دلار برای ایجاد ذخایر نفت خود هزینه کرده و اکنون حدود ۸۵۰ میلیون بشکه نفت در ذخایرش دارد.

عامل دیگری که به حمایت از قیمت‌ها کمک کرد، ناآرامی در عراق بود. تنش‌ها میان دو طرف که معامله‌گران نگران هستند صادرات نفت از این منطقه را مختل کنند، از زمان حمایت مردم منطقه کردستان از استقلال در همه‌پرسی که در ۲۵ سپتامبر برگزار شد، بالا گرفته است.

۲۴ تا ۲۷ مهر و با حضور ۳۶۳ شرکت داخلی و خارجی:

سیزدهمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت آب برگزار می‌شود

خواهند بود. جلیلیان با اشاره به اینکه آیین افتتاح نمایشگاه ۱۰ صبح روز دوشنبه ۲۴ مهرماه با حضور سرپرست وزارت

نیرو، معاونان و مدیران ارشد صنعت آب و فاضلاب کشور و مدیران وزارت صنعت، معدن و تجارت و تعدادی از مهمانان و سفرای کشورهای خارجی به صورت قطع روپان و بازدید برگزار خواهد شد اظهار داشت: امسال کشورهای چین و آلمان و ترکیه به‌صورت پاولیون کشوری در نمایشگاه حضور دارند و رنگ تری از سایر شرکت کنندگان خواهند داشت. وی با بیان اینکه از مهمانان خارجی با توجه به باز هدف دعوت شده است افزود: این مهمانان غالباً از کشورهای عراق، سوریه، تاجیکستان ازبکستان، ارمنستان، آذربایجان هستند که با میزبانی ستاد برگزاری نمایشگاه از آنان دعوت شده تا ضمن حضور در نمایشگاه و بازدید از توانمندی‌های صنعت آب و تاسیسات فاضلاب در نشست‌های احتمالی با BTB با شرکت‌های داخلی حاضر شوند. دبیر ستاد برگزاری سیزدهمین نمایشگاه بین‌المللی آب و تاسیسات فاضلاب با اشاره به اینکه شرکت‌های که در ۵ سال متوالی تقدیر شده و سال گذشته نیز لوح زرین در دریافت کرده‌اند، امسال بر اساس تصمیم کمیته فنی ارزیابی نمی‌شوند، گفت: از این شرکت‌ها در بیانیه هیات داوران

دوره‌های سفته‌بازی در اقتصاد ایران

که تاکنون از آزادی سفته‌بازی و منافع سفته‌بازان در بازار املاک و مستغلات و بازار پولی دفاع می‌کردند، چندماه است که تهاجم خود را جهت آزادسازی سفته‌بازی در بازار ارز شروع کرده‌اند. در این رابطه ذکر نکات و موارد ذیل ضروری است.
۱- در طی دو دهه منتهی به نیمه دهه پنجاه، نرخ تبدیل ارز ثابت در طی نزدیک به چهار دهه اخیر نرخ آن به میزان بالای (به جز دهه هشتاد) افزایش یافته است. سوال این است که چه منافعی از افزایش پی رویه نرخ ارز عاید این کشور شده است؟ همچنین در طی یک سال گذشته (منتهی به مهرماه سال

تجارت

یکشنبه ۲۳ مهر ۱۳۹۶ # شماره ۱۱۵۰

Sun • 15 Oct 2017

انرژی

پیشخوان

کاهش شمار دکل‌های حفاری نفت آمریکا



شمار دکل‌های حفاری نفت آمریکا با وجود صمود قیمت‌ها به بالای ۵۰ دلار در هر بشکه، هفته گذشته برای دومین هفته متوالی کاهش یافت.

به نقل از ایسنا، شرکت خدمات

انرژی بیکر هیوز اعلام کرد

شرکت‌های حفاری شمار دکل‌های حفاری نفت را در هفته منتهی به ۱۳ اکتبر، پنج حلقه کاهش داده و به ۷۳۳ حلقه رساندند که پایین‌ترین میزان از اوایل ژوئن به این طرف به شمار می‌رود. شمار دکل‌های حفاری که معیاری برای سنجش تولید آینده است، همچنان بسیار بالاتر از یک سال قبل است که تنها ۴۳۲ دکل فعال وجود داشت.

پهای معاملات آتی نفت آمریکا از ابتدای سال ۲۰۱۷ تاکنون به بیش از ۴۹ دلار در هر بشکه رسیده که بالاتر از متوسط ۴۳٫۴۷ دلار در سال گذشته است. نفت خام آمریکا روز جمعه پس از این که به بالاترین قیمت در ماه میلادی جاری رسید، در حدود ۵۱٫۵۰ دلار در هر بشکه معامله شد.

برخی از شرکت‌های تولید و اکتشاف پس از این که قیمت‌های نفت در ماه مه به پایین ۵۰ دلار در هر بشکه سقوط کرد، در چند ماه‌اخیر به کاهش برنامه‌های سرمایه‌گذاری خود در سال ۲۰۱۷ اقدام کردند. با این‌همه آنها همچنان قصد دارند هزینه بیشتری در سال جاری نسبت به سال ۲۰۱۶ انجام دهند.

طبق اعلام دولت فدرال، انتظار می‌رود تولید آمریکا از ۸٫۹ میلیون بشکه در سال ۲۰۱۶ به ۹٫۲ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۱۷ و به ۹٫۹ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۱۸ افزایش پیدا کند.

بر اساس گزارش رویترز، آژانس بین‌المللی انرژی هفته گذشته اعلام کرد انتظار دارد تولید نفت آمریکا امسال ۴۷۰ هزار بشکه در روز و سال آینده ۱۰۱ میلیون بشکه در روز افزایش پیدا کند. تولید نفت آمریکا به کمک تولید شیل ۵۵۰ هزار بشکه در روز در ژوئیه نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش یافت و به ۹٫۲۴ میلیون بشکه در روز رسید.

پیش‌بینی زنگنه محقق می‌شود؟

حدود یک‌ماه که پیش‌بینی زنگنه از امضای ۱۰ قرارداد جدید نفتی در قالب IPCC تا پایان سال ۹۶ گذشته و با اینکه وزارت نفت فقط پنج ماه فرصت دارد، هنوز مسئولان زیربط پاسخ قطعی به این پرسش که قرارداد کدام میدان بعد از قرارداد فاز ۱۱ پارس جنوبی امضا خواهد شد نداده‌اند، از سوی دیگر جریان‌ات سیاسی از جمله احتمال تغییر سیاست ریاست جمهوری آمریکا نگرانی‌هایی را در روند ادامه مذاکرات ایجاد کرده است.

به نقل از ایسنا، اوایل شهریورماه زنگنه درمورد امضای ۱۰ قرارداد نفتی تا پایان سال توضیح داد این یک مجموعه است و نمی‌توان تعداد دقیقی عنوان کرد اما براساس مذاکرات جدی انجام شده با طرفین قراردادها، پیش‌بینی می‌شود که حدود ۱۰ قرارداد امضا شود.

وی اعلام کرده بود که امضای قراردادهای جدید نفتی اولویت بندی شده‌اند و همه مذاکرات به خوبی پیش می‌روند و هیچ مذاکره‌ای مانع مذاکرات دیگری نیست.

وزیر نفت در پاسخ به این پرسش که مهم‌ترین قرارداد پس از امضای قرارداد طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی با کنسر سیومی به رهبری شرکت فرانسوی توتال چه خواهد بود؟ گفت: طرح توسعه لایه‌های نفتی پارس جنوبی، میدان مشترک آذر، میدان‌های میسرهاب، آب تیمور، منصور و آزادگان در اولویت قرار دارند.

پس از اظهارات وزیر جمله "امضای ۱۰ قرارداد جدید نفتی تا پایان سال" بارها از زبان مسئولان مختلف نفتی شنیده و بر این موضوع تأکید شد که مذاکرات با ۱۰ شرکت بزرگ نفتی دنیا هم‌زمان در حال انجام است. در این مدت نیز برخی شرکت‌های خارجی نتایج مطالعات خود روی میدانی مختلف در ارائه قرار دارند.

بر این اساس تا کنون نتایج مطالعات شرکت ملی نفت تایلند (PTTEP) روی میدان‌های بالال، چنگوله و دالری، در نشست مشترک میان نمایندگان این شرکت و شرکت ملی نفت ایران تشریح شده‌است. شرکت ملی نفت علاوه بر امضای تفاهاتنامه با شرکت ملی نفت تایلند، پیش از این برای مطالعه میدان بالال با شرکت گاز کره جنوبی، برای میدان دالری با شرک تاواموی اتریش و برای میدان چنگوله با شرکت‌های گاز پروم نفت روسیه و دی‌ان‌و نیز هم تفاهم‌نامه همکاری امضا کرده است.

همچنین شرکت گاز پروم نفت نتایج مطالعات خود را برای میدان‌های چنگوله و چشمه خوش ارائه کرده است. گاز پروم نفت برای مطالعه میدان چنگوله با شرکت مهندسی و توسعه نفت (متن) و میدان چشمه خوش با شرکت نفت مناطق مرکزی تفاهم‌نامه امضا کرده بود. طرح‌های توسعه مخزن بتگستان میدان منصور را که از سوی شرکت‌های لوک‌اویل روسیه و شرکت دولتی نفت اندونزی (پرتامینا) ارائه شده است نیز ارائه شده و در کبصد و چهل و یکمین جلسه کمیته مشاوران مدیریتی مخزان مورد بررسی قرار گرفته است. از سوی دیگر فرآیند برگزاری مناقصه توسعه میدان نفتی آزادگان نیز به قوت خود باقی است و هفت شرکت به صورت جدی در این فرآیند حضور دارند.

مذاکرات با غول‌های بزرگ نفتی در حالی ادامه دارد که احتمال تغییر سیاست ریاست جمهوری آمریکا نگرانی‌هایی را روند این مذاکرات ایجاد کرده است. نگرانی‌هایی که مسئولان مختلف نفتی در آخرین اظهارات خود آن را بیجا دانسته و بر این موضوع که تصمیم آمریکا خلی در روند مذاکرات ایجاد نکرده تأکید کردند.

به گفته علی کار، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران مذاکرات نفتی با شرکت‌های خارجی به قوت خود باقی است و تمایل برای مذاکرات کاهش نیافته و هم‌زمان به طور موازی با شرکت در حال مذاکره هستیم. امیدواریم مذاکره میدان‌های آب تیمور، منصور و یادآوران به نتیجه برسد. تغییر سیاست آمریکا فعلا شرایط را تغییر نداده است. کنسورهای چین و شوروی عکس‌العملی نداشته‌اند. اروپا هم محکم است و شرکت‌های معتبر خودشان افر سته‌اده پیامشان این است که همراهی خواهند کرد.

همچنین غلامر ضامنوچهری، معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران با تأکید بر اینکه سیاست‌های اخیر آمریکا خلی در روند مذاکرات بین ایران و شرکت‌های نفتی بین‌المللی ایجاد نکرده، ابراز امیدواری کرد که تا پایان سال ۱۰ قرارداد نهایی شود. در روند مذاکرات به قوت قبلی ادامه دارد و امیدواریم تا پایان سال ۱۰ قرارداد به مرحله نهایی برسد. به گفته وی از آنجایی که ممکن است امضای برخی قراردادها پس از این شود، فعلا نام قطعی میدانی که قرار است توسعه یابد، ذکر نمی‌شود. سیاست‌های اخیر ریاست جمهوری آمریکا تاکنون خلی در روند مذاکرات با شرکت‌های خارجی ایجاد نکرده است؛ البته این موضوع درازمدت است اما هنوز تأثیری در روند مذاکرات نداشته است.